
 

お待たせいたしました！ 

歴史講座２０１７ 
横浜市八聖殿郷土資料館 

毎月第３土曜日開講  １３：３０～１５：００ 

※ 一部講座については毎月最終水曜日にも開催 13:30～15:00 

会場：当館２階展示室    資料代：２００円 

 
春陽の候、皆様いかがお過ごしでしょうか。 
大変遅くなりましたが、２０１７年４月からの歴史講座（予定）をご案内申し上げます。 
４月からは、一部の講座につきましては、毎週第３土曜日に加えて、同月最終水曜日に

もう１度同じ講座を開催いたします。 
これまで毎回満席状態でご迷惑をおかけいたしましたことに加え「土曜日の都合がつか

ないので平日コースも是非！」との温かいリクエストにお応えして実施するものです。 
開催日を２日間とすることで、ゆとりを持って講義をお楽しみいただくとともに、ご都

合がつかず聞き逃してしまった講座に参加していただく機会になればと存じます。 
４月からの講座も引き続きお楽しみください。ご参加お待ちしております！ 

 

日程 講座 講師 

2017 年 

４月 15 日（土） 

４月 26 日（水） 

寶生寺 中近世横浜の名刹 その活動の歴史 

室町時代から発展し、江戸時代には近隣五十数ヵ寺

の末寺を所有した中近世の横浜の名刹、寶生寺。初

めて『横濱』の地名を記した文書をはじめ多くの古

文書を所有し、地域に多大な影響を与えた寶生寺の

活動を、中世の横浜を舞台にご紹介します。 

 

盛本 昌広 氏 

日本史学者 

2017 年 

５月 20 日（土） 

５月 31 日（水） 

洋式船の誕生 

 鳳凰丸・ヘダ号と日本近代造船の始まり 

海防強化策として浦賀で建造された鳳凰丸。同じ

頃、安政の地震で被災したロシア船の代船として建

造された戸田号。日本で誕生したこの２艘の洋式船

から日本の近代造船が急速に発展していった様子

をご紹介します。 

 

神谷 大介 氏 

横須賀市史 

編纂室 



2017 年 

６月 17 日（土） 

６月 28 日（水） 

仏像入門 － 如来 － 

 こうして見るとさらに面白い！ 仏像のキホン 

横浜にある如来像を例に挙げながら、普段は何気な

く見ている仏像を違った視点で見ることができる

ようになる講座です。如来にはどのようなポーズが

あり教えがあるのか、様々な様式などご紹介してま

いります。 

石井 千紘 氏 

鎌倉国宝館 

2017 年 

７月 15 日（土） 
（ 調整中 ） （ 調整中 ） 

2017 年 

９月 16 日（土） 

９月 27 日（水） 

江戸時代の鶴見寺尾周辺について 

－ 地域開発を中心に － 

11 月は「松蔭寺・寺尾城址周辺を歩く（仮題）」（寺

尾・馬場方面散策）を予定しています。本講座は 11

月歴史散歩の事前講座となります。 

曽根勇二 

横浜都市発展 

記念館 

2017 年 

10 月 21 日（土） 
（ 調整中 ） （ 調整中 ） 

2017 年 

11 月 18 日（土） 

11 月 21日（火） 

11 月 23日（木） 

11 月 25日（土） 

歴史散歩① 松蔭寺・寺尾城址周辺を歩く 

－ 寺尾・馬場方面 － 

９月講座でご紹介した地域と歴史について、現地を

散策しながらご紹介いたします。 

曽根勇二 

横浜都市発展 

記念館 

2017 年 

12 月 16 日（土） 
（ 調整中 ） （ 調整中 ） 

2018 年 

１月 20 日（土） 

１月 31 日（水） 

鎌倉御家人・飯田氏と上道 

３月は相鉄線・瀬谷駅から泉区方面へ赴き、鎌倉御

家人・飯田氏の足跡をたどりながら、中近世の横浜

郊外の世界を探る歴史散歩を予定しております。本

講座は歴史散歩の事前講座となります。 

盛本 昌広 氏 

日本史学者 

2018 年 

３月 17 日（土） 

３月 20 日（火） 

４月 11 日（水） 

４月 14 日（土） 

歴史散歩② 鎌倉古道上道 

中世古道とその周辺を楽しむ 

  － 鎌倉御家人・飯田氏と上道 － 

１月講座でご紹介した地域と歴史について、現地を

散策しながらご紹介いたします。 

盛本 昌広 氏 

日本史学者 

※ ８月・２月は、講座を休講させていただきます。予めご了承ください。 
※ 上記講座内容は、講師都合その他の事由により変更することがございます。予めご了

承ください。変更の際は事前にお知らせいたします。 


